ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 401/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, E às Secretaria
de  Urbanismo,  Secretaria  de  Obras  e  Vigilância  Epidemiológica  para  que  tomem  as
providências necessárias referente ao terreno abandonado e com potencial foco de dengue,
cito à Rua Mario Uriarte, esquina com a Rua Arnaldo Emilio Dalçoquio.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação chegou até  esta  vereadora  através  dos  moradores  da  região,  preocupados
com a proliferação de vetores de doenças, - em especial o mosquito da dengue, visto que no
referido local encontra-se um terreno abandonado, estando com vegetação alta e descarte
de lixo. Recentemente, inclusive, moradores o identificaram com uma placa escrita “Pegue
Dengue Aqui. Prefeitura”. Ante ao fato e o atual decreto de situação de emergência para o
enfrentamento a epidemia de dengue, requer a atenção devida a presente solicitação.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB